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Введение

Актуальность темы

В современном мире волоконно-оптические системы связи с высокой

пропускной способностью играют важную роль в жизни людей, позволяя

осуществлять передачу данных (электронная почта, мессенджеры и др.), получать

доступ к широкому ряду онлайн-сервисов, в частности, к стриминговым онлайн

платформам с возможностью просмотра/трансляций с высоким разрешением

(FullHD, 4K), использованию “умных вещей” (IoT), “облачным” хранилищам и

файлообменникам (cloud services), искусственному интеллекту (AI), электронным

терминалам оплаты (e-commerce). Все это стало возможным благодаря тому, что на

сегодняшний день уже проложено более миллиона километров волоконно-

оптического кабеля по дну океана, обеспечивая более 95% международного

(межконтинентального) объема трафика. Несмотря на это тенденция по

развёртыванию новых оптико-волоконных систем не просто сохраняется, но даже

ускоряется, что обусловлено рядом факторов, связанных с повышением

требований к качеству сетей из-за бурного использования онлайн-сервисов

(особенно в пандемию covid), развертыванием сетей нового поколения 5G и 6G,

возведением новых центров обработки данных и облачных хранилищ. Это

приводит к постепенному увеличению глобального информационного трафика,

который растет даже быстрее, чем прогнозировалось [1]. При предполагаемом

росте сетевого трафика на 25 процентов в годовом исчислении ожидается, что

передача информации по одному одномодовому световоду будет удваиваться

каждые три года. Таким образом, при таких темпах в течение следующих примерно

20 лет трафик данных может увеличиться более чем в 100 раз, что необратимо

приведет к информационному “коллапсу” (capacity crunch). В этой связи стали

проводиться интенсивные исследования по поиску новых технологических

решений по модернизации телекоммуникационных систем, направленных на

увеличение их пропускной способности. Решением данной проблемы (по

увеличению производительности существующих телекоммуникационных систем)
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является задействование новых спектральных областей, где может осуществляться

передача данных также эффективно, как и в области длин волн 1,53–1,61 мкм, т.е.

по сути построения новой технологической платформы. Одним из ключевых

элементов для такой платформы является волоконно-оптический усилитель,

способный работать в O-, E-, S- и U-телекоммуникационных диапазонах.

Разработка активных сред является важным аспектом для построения таких

усилителей. Больше 20 лет назад впервые были разработаны висмутовые

световоды и продемонстрирована принципиальная возможность их использования

для получения лазерного излучения и усиления оптических сигналов в областях

длин волн 1,15 – 1,25 мкм [2, 3]. Интенсивный прогресс в данной области привел к

появлению семейства висмутовых световодов для построения оптических

усилителей для вышеуказанных спектральных диапазонов, которые потенциально

могут быть интегрированы с эрбиевыми волоконно-оптическими усилителями [4].

Выполненные эксперименты показали, что висмутовые усилители [5, 6, 7, 8] по

своим характеристикам превосходят существующих конкурентов (празеодимовые

усилители [9, 10] и усилители на основе вынужденного комбинационного

рассеяния (ВКР) [11, 12, 13]), что усилило интерес к ним. Результатом этого стало

появление первых коммерческих усилителей для O-диапазона, выпускаемых OFS

(Furukawa Electric Co. Ltd) [14]. Преимущество O-диапазона состоит в том, что

длина волны передатчика расположена вблизи длины волны нулевой дисперсии

световодов, таким образом, ни оптической, ни электронной компенсации

хроматической дисперсии в этом случае не требуется, способствуя низкой

стоимости, приходящейся на один Мбайт передаваемой информации. Одно из

применений такого типа оптических усилителей связано с их внедрением в

Datacom технологии для расширения их возможностей и повышения

производительности уже проложенных оптических систем высокоскоростной

передачи данных, которые соединяют существующие центры обработки, анализа и

хранения данных (Дата-Центры) с объектами существующей инфраструктуры.

Дополнительным аргументом планов скорейшего внедрения данной технологии в

зарубежных странах служит недавняя презентация одного из мировых лидеров по
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производству полупроводниковой продукции Innolume Inc., который разработал

диоды накачки для висмутовых усилителей и начинает их серийное производство.

Интерес к технологиям, связанным с интеграцией висмутовых усилителей в

системы оптической связи, постоянно растет, что, подтверждается научными

публикациями и докладами на международных конференциях от разработчиков

ведущих мировых компаний, как Huawei Tech., Nokia Bell Labs, Accelink Tech.,

SiFotonics Tech., China Mobile Communications Corp [15, 16, 17, 18]. Все

вышеперечисленное определяет актуальность выбранной темы диссертации.

Степень разработанности темы

Тем не менее, единого мнения о потенциально достижимых параметрах

висмутовых световодов до сих пор не существует, что связано с особенностями

висмутовых активных сред, основной из которых является отсутствие достоверных

знаний о физической природе висмутовых активных центров (ВАЦ), их специфике

и особенностях процессов их формирования в стеклообразных материалах [19, 20,

21, 22, 23]. Несмотря на значительный прогресс в данном направлении, где были

открыты различные явления, присущие ВАЦ, например, фотообесцвечивание,

термически активированное формирование, требуется дальнейшее более глубокое

изучение оптических свойств (стеклообразных) сред с ВАЦ, детальное

исследование процессов формирования ВАЦ и спектроскопию лазерно-активных

переходов.

Известно, что в висмутсодержащих средах концентрация ВАЦ заметно ниже

общей концентрации висмута, а оптические свойства ВАЦ и иных форм

висмутовых центров, которые могут образовываться помимо ВАЦ, в сильной

степени зависят от структуры и химического состава используемой стеклянной

матрицы [24, 25]. До настоящего времени изучение висмутовых световодов

преимущественно было сосредоточено на исследовании стандартных дизайнов, т.е.

световодов с равномерным распределением легирующих активных добавок (Bi) и

неактивных примесей, используемых для формирования ступенчатого профиля

показателя преломления (ППП) в сердцевине световода, где изучение ранее
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упомянутых особенностей крайне затруднительно. В итоге это привело к тому, что

к настоящему времени накоплен ряд нерешенных важных научных проблем,

касающихся особенностей формирования (коэффициент конверсии, предельные

концентрации и др.) и их свойств ВАЦ в различных областях сердцевины с

неравномерным радиальным распределением легирующих добавок, особенно на

границе сердцевина-оболочка, влияние приграничных областей с повышенным

дефектообразованием на оптические свойства таких световодов, модифицирование

химического состава стекла в приграничных областях на свойства висмутовых

световодов, поиск оптимального радиального распределения концентраций

легирующих примесей.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы являлось изучение особенностей

формирования активных центров, а также их оптических свойств, в висмутовых

фосфоросиликатных, германосиликатных световодах различного дизайна, включая

структуры с неравномерным (градиентным) радиальным распределением

легирующих добавок (далее будет обозначаться как G-дизайн), в том числе с

ограниченным легированием, с депрессированной областью (слои с пониженным

показателем преломления) вокруг сердцевины по сравнению с чисто кварцевым

стеклом оболочки (далее, такие световоды, будут обозначаться как W-дизайн),

структуры с пьедесталом. Кроме того, в данной работе рассмотрены возможности

использования разработанных висмутовых световодов для создания оптических

устройств с улучшенными выходными характеристиками, в том числе

реализованными с использованием оригинальных подходов.

Для достижения целей диссертационной работы были решены следующие

научные задачи:

▪ Изучение особенностей формирования висмутовых активных центров в

световедущих структурах с неравномерным радиальным распределением

легирующих добавок, включая структуры с ограниченным легированием.
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Выполнение численных расчетов по определению коэффициента конверсии

Bi→ВАЦ и его радиального распределения.

▪ Поиск оптимальных концентраций и профиля легирования висмутовых

германосиликатных световодов с G-дизайном для достижения лазерных сред с

улучшенными характеристиками.

▪ Подробное изучение оптических свойств висмутовых фосфоросиликатных

световодов с пьедестальной структурой, а также W-дизайном с различной

концентрацией оксида фосфора в сердцевине световода.

▪ Детальное исследование фото- и термоиндуцированных процессов в

фосфоросиликатных световодах, легированных висмутом. Определение энергий

активации и природы протекающих процессов, связанных с ВАЦ. Построение

феноменологических моделей изучаемых процессов. Сравнительный анализ

фото- и термоиндуцированных свойств световода с W-дизайном с аналогичными

свойствами, характерными для стандартных световодов со ступенчатым

профилем показателя преломления.

▪ Разработка волоконно-оптических устройств (лазеров, усилителей) на основе

разработанных световодов при накачке одно- и многомодовыми источниками.

Изучение особенностей работы таких устройств, получение зависимостей

основных выходных характеристик.

Научная новизна работы

• Разработаны висмутовые волоконные световоды оригинального дизайна с

различным распределением легирующих (активной и неактивной) добавок,

обладающие улучшенными свойствами для получения лазеров с рекордной

(среди висмутовых волоконных лазеров) эффективностью и широкополосных

оптических усилителей.

• Установлены закономерности формирования ВАЦ в световодах с кольцевым,

центральным легированием висмута (Bi) и квазиградиентным распределением

оксида германия (неактивная добавка).
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• Выявлены особенности протекания процесса фотообесцвечивания ВАЦ при

воздействии лазерного излучения ИК и видимого диапазона в световодах W-

дизайна с сердцевиной из фосфоросиликатного стекла.

• Предложена концепция плавного управления оптическими свойствами

висмутовых волоконных световодов с сердцевиной из фосфоросиликатного

стекла за счёт использования W-дизайна. Показано, что такой подход может

быть использован для создания активной среды с широким, плоским контуром

оптического усиления за счет взаимного перекрытия полос усиления ВАЦ-Si и

ВАЦ-P.

• Обнаружен эффект насыщения выходной мощности волоконных лазеров (с

накачкой по оболочке) на переходах висмутовых активных центров,

ассоциированных с атомами Si (ВАЦ-Si), при их возбуждении излучением на

длине волны 808 нм. Предложена его интерпретация, основанная на

недостаточной заселенности верхнего лазерного уровня из-за медленной

релаксации ВАЦ-Si с вышерасположенного уровня.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы определяется установлением

особенностей формирования ВАЦ с полосами люминесценции в области длин волн

1,3 – 1,4 мкм, основанных, в том числе, на выполнении численных расчетов

экспериментальных зависимостей насыщения поглощения и люминесценции,

приведших к определению коэффициента конверсии, т.е. эффективности

формирования ВАЦ; разработкой феноменологической модели для описания

экспериментального наблюдаемого фотоиндуцированного процесса разрушения

ВАЦ, ассоциированных с фосфором, благодаря которой выявлены закономерности

протекания таких процессов в стеклообразных материалах, а также построением

модели работы висмутовых волоконных лазеров с накачкой по оболочке, которая

позволила установить механизм ограничения их выходной мощности и условия его

возникновения.
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Практическая значимость работы заключается в реализации волоконно-

оптических устройств на основе разработанных активных сред (висмутовых

световодов со сложным профилем легирования): накачиваемый по сердцевине

волоконный лазер на световоде G-дизайна с ограниченной областью легирования,

работающий с дифференциальной эффективностью почти 80%; оптический

усилитель на висмутовом фосфоросиликатном световоде W-дизайна с шириной (по

уровню –3 дБ) спектра усиления >120 нм при вариациях усиления <2 дБ в

диапазоне длин волн 1330 – 1450 нм; волоконно-оптический усилитель для E-

телекоммуникационного диапазона с усилением >20 дБ и коэффициентом шума <5

дБ при рекордно-минимальной используемой мощности накачки 45 мВт

(эффективность усиления 0,52 дБ/мВт). Кроме того, были проведены исследования

переходных процессов (быстродействие) и перекрестных помех (кросс-

модуляционных эффектов) висмутового усилителя, предназначенного для O-

диапазона (1260 – 1360 нм), результаты которого показали возможность

практического применения таких усилителей в многоканальных

высокоскоростных системах оптической связи.

Методология и методы исследования

В работе использованы следующие методы исследования:

волнодисперсионный рентгеновский микроанализ; энергодисперсионный

микроанализ; абсорбционная и люминесцентная спектроскопия; лазерная

спектроскопия. Кроме того, применялись методы получения усиления и

непрерывной лазерной генерации в квази-трех- и трехуровневой схеме при

оптическом возбуждении.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Коэффициент конверсии ионов Bi в висмутовые активные центры,

ассоциированные с атомами Si, в германосиликатных световодах (G-дизайна) с

кольцевым и центральным легированием составляет 10-35% и зависит от

химического состава стеклянной матрицы и общей концентрации висмута.
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• Процесс фотоиндуцированной деградации висмутовых активных центров,

ассоциированных с фосфором, соответствует химической реакции первого

порядка с энергией активации 1,24 – 1,98 эВ, скорость протекания которой

заметно выше для фосфоросиликатных световодов с W-дизайном по сравнению

со стандартными световодами (со ступенчатым профилем показателя

преломления).

• Германосиликатные световоды G-дизайна, активированные висмутом, обладают

рекордно низким уровнем ненасыщаемого поглощения <2% вблизи 1400 нм от

общего уровня, что обеспечило возможность получения лазерной генерации в

ближней ИК области с дифференциальной эффективностью 80% и 5% при

использовании одно- и многомодовых источников накачки, соответственно.

• Ограничение роста выходной мощности волоконных лазеров на переходах

висмутовых активных центров, ассоциированных с атомами Si (ВАЦ-Si),

формирующихся в том числе и германосиликатных световодах G-дизайна, при

накачке длине волны 808 нм вызвано медленной релаксацией ВАЦ-Si с

вышерасположенного энергетического уровня на метастабильный (лазерный)

уровень.

Достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений и

выводов определяется применением хорошо известных и апробированных методов

исследования световодов, проведением сравнительного анализа данных,

полученных различными методиками, созданием работающих оптических

устройств, использованием современного сертифицированного научного

оборудования.

Апробация работы

Результаты исследований докладывались и обсуждались на российских и

международных конференциях: г. Москва, Прохоровские недели 2022, 18 – 20

октября 2022 года; г. Санкт-Петербург, International Conference on Laser Optics
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(ICLO), 20 – 24 июня 2022 года; г. Пермь ВКВО-2023, октябрь 2023 г, а также

представлялись на семинарах НЦВО РАН и ИОФ РАН в виде устных докладов.

Структура диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка цитируемой

литературы. Работа изложена на 150 страницах машинописного текста, содержит

67 рисунков и 7 таблиц. Список литературы содержит 130 наименований.

Основные результаты диссертации опубликованы в 12 печатных научных

статьях из перечня ВАК РФ, индексируемых в Web of Science и Scopus; а также 5

работах в виде трудов всероссийских и международных конференций.

Список статей по теме диссертации (в хронологическом порядке по убыванию):

1 Impact of doping profile on the formation of laser-active centers in bismuth-

doped GeO₂ – SiO₂ glass fibers / S.V. Alyshev, A.S. Vakhrushev, A.M Khegai [et al.] //

Photonics Research. – 2024. – Vol. 12. – Issue 2 – P. 260-270.

2 Непрерывные висмутовые волоконные лазеры с многомодовой диодной

накачкой / А.С. Вахрушев, С.В. Алышев, А.М. Хегай [и др.] // Автометрия. – 2023.

– Т. 59. – №. 1. – С. 5-14.

Переводная версия:

Continuous-Wave Bismuth-Doped Fiber Lasers with Multimode Diode Pumping /

A.S. Vakhrushev, S.V. Alyshev, A.M. Khegai [et al.] // Optoelectronics, Instrumentation

and Data Processing. – 2023. – Vol. 59. – Issue 1. – P. 1-9.

3) Cladding pumped bismuth-doped fiber amplifiers operating in O-, E-, and S-

telecom bands / A.S. Vakhrushev, A.M. Khegai, S.V. Alyshev [et al.] // Optics Letters.

– 2023. – Vol. 48. – Issue 6. – P. 1339-1342.

4 Висмутовый волоконный лазер с накачкой в оболочку световода,

излучающий в области длин волн 1.3 – 1.4 мкм / А.С. Вахрушев, А.В. Харахордин,

А.М. Хегай [и др.] // Квантовая электроника. – 2022. – Т. 52. – №. 8. – С. 681-684.

Переводная версия:
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Cladding-Pumped Bismuth-Doped Fiber Laser Emitting in the Wavelength Range

1.3–1.4 μm / A.S. Vakhrushev, A.V. Kharakhordin, A.M. Khegai [et al.] // Bulletin of

the Lebedev Physics Institute. – 2022. – Vol. 49 (Suppl 1). – P. S1-S6.

5 Cladding-pumped bismuth-doped fiber laser / S.V. Firstov, A.A. Umnikov, A.V.

Kharakhordin, A.S. Vakhrushev, E.G. Firstova, S.V. Alyshev, A.M. Khegai, K.E.

Riumkin, Y.Z. Ososkov, A.N. Guryanov, M.A. Melkumov // Optics Letters. – 2022. –

Vol. 47. – Issue 4. – P. 778-781.

6 W-type and Graded-index bismuth-doped fibers for efficient lasers and amplifiers

operating in E-band / A.S. Vakhrushev, A.A. Umnikov, A.S. Lobanov [et al.] // Optics

Express. – 2022. – Vol. 30. – Issue 2. – P. 1490-1498.

7 Deterioration of Bismuth-Doped fiber lasers performance induced by blue and

green laser light launched into cladding / S.V. Firstov, A.V. Kharakhordin, A.S.
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8 Recent advances in Bi-doped silica-based optical fibers: A short review / A.M.

Khegai, S.V. Alyshev, A.S. Vakhrushev [et al.] // Journal of Non-Crystalline Solids: X.

– 2022. – P. 100126.

9 Double-Clad Bismuth-Doped Fiber with a Rectangular Inner Cladding for Laser

Application / A.S. Vakhrushev, A.A. Umnikov, S.V. Alyshev [et al.] // Photonics. –

2022. – Vol. 9. – Issue 11. – P. 788.

10 Output power saturation effect in cladding-pumped bismuth-doped fiber lasers

/ A.S. Vakhrushev, Y.Z. Ososkov, S.V. Alyshev [et al.] // Journal of Lightwave

Technology. – 2022. – Vol. 41. – Issue 2. – P. 709-715.

11 Переходные процессы и перекрестные помехи в висмутовом оптическом

усилителе для О-диапазона / С.В. Алышев, А.В. Харахордин, А.М. Хегай, Я.Ж.

Ососков, А.С. Вахрушев, Е.Г. Фирстова, К.Е. Рюмкин, М.А. Мелькумов, А.С.

Лобанов, А.Н. Гурьянов, С.В. Фирстов // Квантовая электроника. – 2021. – Т. 51. –

№. 7. – С. 630-634.

Переводная версия:

Transient processes and cross talk in an O-band bismuth-doped fibre amplifier /

S.V. Alyshev, A.V. Kharakhordin, A.M. Khegai, Y.Z. Ososkov, A.S. Vakhrushev, E.G.
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Firstova, K.E. Riumkin, M.A. Melkumov, A.S. Lobanov, A.N. Guryanov, S.V. Firstov //

Quantum Electronics. – 2021. – Vol. 51. – Issue 7. – P. 630.

12 Combined effect of thermal and laser treatment on the destruction of active

centers in Bi-doped phosphosilicate fibers / A.V. Kharakhordin, S.V. Alyshev, K.E.


[…]


возбуждать оба вида ВАЦ, обеспечивая тем самым усиление в коротковолновой и

длинноволновой части спектра. При накачке на 808 нм можно наблюдать только

отчетливую полосу усиления ВАЦ-Si. Профиль усиления висмутового усилителя с

улучшенной спектральной равномерностью усиления достигается при

комбинированной накачке на длинах волн 793 и 808 нм, как видно на рисунке 5.17.

Рисунок 5.17 – Спектры усиления и шум-фактор для висмутового усилителя на основе

фосфоросиликатного световода с W-дизайном при различных длинах волн накачки 793 нм и

808 нм: а – встречная, б – попутная накачка.
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Что касается значения шум-фактора, то было обнаружено, что

экспериментально полученные спектры шум-фактора сильно зависят от

используемой длины волны накачки и конфигурации волоконного усилителя. При

накачке на 793 нм и при комбинированной накачке на 793+808 нм в исследованных

конфигурациях спектры шум-фактора относительно плоские по сравнению со

спектрами при накачке только на 808 нм, где шум-фактор в коротковолновой

области λ<1370 нм довольно высокий. Наименьший шум-фактор ~5 дБ во всей

спектральной области, охватывающей O+E+S-телекоммуникационные диапазоны,

был достигнут в усилителе с попутной накачкой.

Полученные результаты показывают, что использование соответствующего

типа висмутового световода в сочетании с методом накачки по оболочке может

обеспечить разработку висмутового усилителя, предназначенных для покрытия

O-, E- и S-диапазонов телекоммуникаций с очень перспективными

характеристиками, такими как высокий пик усиления ~25 -35 дБ и низкий

коэффициент шума ~5-6 дБ.

Сравнительный анализ рабочих характеристик висмутовых усилителей с

одно- и многомодовой накачкой представлен в таблице 5.2, где приведены

основные параметры существующих висмутовых усилителей, полученными на

данный момент. Видно, что большинство представленных параметров, в том числе

и длина активного световода, для рассматриваемых висмутовых усилителей

сопоставимы, а наблюдаемые отклонения следует отнести к особенностям

измерительных установок, используемых конфигураций усилителей и

задействованных оптических компонентов.

Тем не менее, определенным недостатком висмутовых усилителей с

накачкой по оболочке является относительно высокая потребляемая мощность

накачки ~15 Вт, необходимая для обеспечения достаточного коэффициента

усиления. Однако следует отметить, что параметры висмутового усилителя с

одномодовой накачкой близки к потенциально достижимому пределу, в то время,

как результаты для висмутового усилителя с накачкой в оболочке являются лишь

первым шагом, что позволяет надеяться на дальнейшее улучшение их выходных
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параметров за счет оптимизации конструкции световодов и конфигурации

соответствующих устройств.

Таблица 5.2 – Основные результаты, достигнутые в области разработки висмутовых усилителей

с одно- и многомодовой накачкой.

Другие научные группы

(накачка в сердцевину)

Научная группа НЦВО

РАН

(накачка в

сердцевину)

Данная работа

(накачка в

оболочку)

Спектральный

диапазон

Параметр

O [81] O+E

[90]

E

[16]

O [79] O+E

[89]

E [7] O O+E E

Пиковое

усиление, дБ

~29 ~30 ~30 25-30 ~30 ~30 ~29 ~25 ~32

Шум-фактор, дБ <5.5 5-7 ~5 5-6 ~5,5 5,3 ~6,5 5 5,5

Ширина на

полувысоте, нм

~40 80 30-50 40 116 40 ~50 120 ~40

Длина световода,

м

75-100 220 320 140 150 120 200 205 200

5.6. Выводы к Главе

В результате выполненного исследования можно сделать следующие

выводы:

1) Впервые предложен и экспериментально реализован принцип получения

лазерной генерации на переходах висмутовых активных центров, ассоциированных

с кремнием (ВАЦ-Si), в трехуровневой схеме, что привело к интенсивным

исследованиям в области разработки висмутовых лазеров и усилителей с накачкой

по внутренней кварцевой оболочке. В результате проведенных исследований была

продемонстрирована принципиальная возможность создания таких устройств, что

в дальнейшем привело к реализации серии полностью волоконных оптических
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устройств (лазеров и усилителей) для области длин волн 1300 – 1500 нм на основе

висмутовых германосиликатных (G-дизайн) и фосфоросиликатных (W-дизайн)

световодов с использованием многомодовой диодной накачки на длинах волн 793

и 808 нм. Проведены детальные исследованиям по изучению особенностей работы

таких устройств, что привело к получению характерных зависимостей выходных

характеристик лазеров от параметров резонатора (длина активного световода,

коэффициент отражения зеркал и др.), а также от дизайна световода, в частности,

формы внутренней кварцевой оболочки активного световода и соотношения

размеров сердцевины и оболочки. В результате было показано, что висмутовые

лазеры такого типа способны генерировать оптическое излучение в указанном

диапазоне длин волн с максимальной эффективностью до 5% при использовании

радиально-несимметричных форм оболочки. Кроме того, было осуществлена

реализация лабораторных макетов усилителей, показывающих высокие пиковые

значения усиления >25–30 дБ и относительно низкими коэффициентами шума 5–6

дБ в O-, E- и S- телекоммуникационных диапазонах. Комбинирование длин волн

накачки для возбуждения различных типов активных центров висмутовых

фосфоросиликатных световодов W-дизайна позволило достичь рекордных

значений ширины (по уровню –3 дБ) спектра усиления >120 нм при вариациях

усиления <2 дБ. Разработанные устройства не уступают (по большинству

параметров) лучшим аналогам с одномодовой накачкой, однако являются более

экономически эффективными. Результаты проведенного исследования открывают

новые возможности для использования висмутовых световодов, как ключевого

элемента готовых к работе волоконно-оптических устройств для различных

практических приложений.

2) В рамках данного исследования также были получены результаты

фундаментального характера, в частности, проведено теоретическое и

экспериментальное исследование обнаруженного эффекта насыщения выходной

мощности висмутовых лазеров с накачкой по оболочке, что свойственно для ВАЦ-

Si, в отличие от ВАЦ-P. Предложенная численная модель полностью описывала

основные особенности работы лазеров на переходах ВАЦ-P и ВАЦ-Si, которые
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наблюдались в экспериментах. В итоге было установлено, что основное

ограничение роста выходной мощности (эффект насыщения) вызвано медленной

релаксацией ВАЦ-Si с вышерасположенного возбужденного уровня на

метастабильный (лазерный) уровень. Из выполненных расчетов было установлено,

что при возрастании скорости (сокращении времени) релаксации эффект

насыщения выходной мощности может быть частично преодолен, т.е. зависимости

выходной мощности от поглощаемой мощности накачки становятся близки к виду

линейной функции. Это было экспериментально продемонстрировано путем

создания условий для более эффективного заселения лазерного уровня, которые

были достигнуты за счет использования дополнительного лазерного излучения в

диапазоне длин волн 1930 – 2040 нм, которое повышало вероятность вынужденных

переходов ВАЦ с вышерасположенного уровня на лазерный уровень. Установлено,

что при выборе оптимальных условий такой подход позволяет увеличить мощность

выходного излучения почти вдвое.
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Заключение

На основании результатов исследований, проведенных в рамках данной

диссертационной работы, можно сделать следующие основные выводы:

1) Определен коэффициент конверсии ионов висмута в висмутовые активные

центры (Bi→ВАЦ), который составил от 10 до 35%, в волоконных световодах с

сердцевиной из германосиликатного стекла, легированного висмутом, с

различным радиальным распределением легирующих (активных и неактивных)

добавок. Установлено, что помимо концентрации ионов висмута существенное

влияние на коэффициент конверсии Bi→ВАЦ оказывает химический состав

стекла сердцевины, а именно концентрация и распределение GeO2. На основе

висмутового световода с ограниченным (центральная область) легированием

сердцевины реализован волоконный лазер на длине волны 1460 нм с рекордной

(для висмутовых лазеров) дифференциальной эффективностью ≈80%.

2) Обнаружен эффект фотообесцвечивания ВАЦ в световодах с сердцевиной из

фосфоросиликатного стекла, легированного висмутом. Показано, что

деградация ВАЦ происходит при воздействии видимого и ИК лазерного

излучения, а ее интенсивность растет с увеличением температуры до 300-

600 °C. Определены средние значения (1,24-1,98 эВ) и распределения энергий

активации процессов фотообесцвечивания ВАЦ, ассоциированных с фосфором

(ВАЦ-P). Экспериментально установлено, что скорость протекания процессов,

приводящих к фотообесцвечиванию ВАЦ-P, заметно выше для световода с W-

дизайном по сравнению со стандартным световодом (со ступенчатым профилем

показателя преломления).

3) Продемонстрирована принципиальная возможность получения оптического

усиления и лазерной генерации в ближней ИК области на основе висмутовых

германосиликатных световодов (G-дизайна), характеризующихся рекордно

низким уровнем ненасыщаемого поглощения <2% от общего уровня вблизи

основного пика поглощения ВАЦ-Si, с использованием многомодовой диодной

накачки на 808 нм. В результате было показано, что висмутовые лазеры такого
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типа способны генерировать оптическое излучение в области длин волн 1400 −

1500 нм с максимальной эффективностью до 5% (при создании радиально-

несимметричной формы внутренней оболочки).

4) Обнаружен эффект насыщения выходной мощности лазерной генерации на

переходах ВАЦ-Si при возбуждении на длине волны 808 нм. Установлено, что

основное ограничение роста выходной мощности вызвано медленной

релаксацией ВАЦ-Si с вышерасположенного возбужденного уровня на

метастабильный (лазерный) уровень. Продемонстрировано, что заселение

лазерного уровня за счет вынужденных переходов ВАЦ-Si при использовании

дополнительного лазерного излучения в диапазоне длин волн 2000 – 2040 нм

способствует частичному преодолению насыщения, т.е. зависимости выходной

мощности лазерной генерации становятся близки к виду линейной функции, а

мощность выходного излучения возрастает почти вдвое.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Таким образом, результаты исследований позволили выявить

закономерности формирования ВАЦ, а также получить информацию о

возможностях оптимизации дизайна световодов такого типа и их потенциальных

возможностях с точки зрения практической направленности. Это создает

предпосылки к поиску новых конструкций различного типа висмутовых

световодов, обладающих заданными свойствами. В рамках данного исследования

были обнаружены фотохимические процессы в стеклообразных материалах,

которые характерны не только для изучаемого объекта исследования (висмутовые

световоды), но и, вероятно, для всего класса лазерно-активных материалов на

основе стеклянных световодов. Дальнейшие исследования в этом направлении

представляются крайне перспективными и многообещающими, поскольку

известно, что фотохимические процессы (фотообесцвечивание, фотопотемнение и

др.) могут оказывать влияние на стабильность и продолжительность работы

волоконно-оптических устройств. Кроме того, в данной работе впервые

реализованы оригинальные оптические устройства на основе висмутовых
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световодов с многомодовой диодной накачкой, что крайне перспективно с точки

зрения продвижения в создании недорогих, компактных висмутовых волоконных

лазеров и усилителей высокой мощности, работающих в ближней ИК-области.

В целом, направление по разработке и изучению оптических свойств

висмутовых световодов, является крайне актуальным, особенно с практической

точки зрения, поскольку такие материалы играют ключевую роль в построении

высокоскоростных систем связи нового поколения, в том числе 5G и 6G

технологии, основанных на расширении спектральной полосы передачи данных.

Данное направление активно развивается в мире, что подтверждается интересом,

публикациями и созданием коммерческих продуктов со стороны ведущих научно-

исследовательских институтов и компаний в области разработки инновационных

решений и коммерческих систем для телекоммуникационной индустрии.
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Список используемых сокращений

ВАЦ – висмутовый активный центр

ВАЦ-Al - висмутовый активный центр, ассоциированный с алюминием

ВАЦ-Ge - висмутовый активный центр, ассоциированный с германием

ВАЦ-P - висмутовый активный центр, ассоциированный с фосфором

ВАЦ-Si - висмутовый активный центр, ассоциированный с кремнием

ВБР – волоконная брэгговская решетка

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

ВРМ - волнодисперсионный рентгеновский микроанализ

ИК – инфракрасный

КПД – коэффициент полезного действия

ЛД – лазерный диод

ППП – профиль показателя преломления

РЗЭ – редкоземельные элементы

MCVD (Modified Chemical Vapor Deposition) – модифицированное

химическое парофазное осаждение

EPMA (Electron Probe Micro-Analyzer) – электронно-зондовый микроанализ

FCVD (Furnace Chemical Vapor Deposition) – метод печного химического

осаждения из газовой фазы

VAD (Vapor-phase Axial Deposition) – аксиальное газофазное осаждение

OVD (Outside Vapor Deposition) – внешнее газофазное осаждение

SPCVD (surface plasma chemical vapor deposition) – поверхностное

плазмохимическое осаждение из газовой фазы

WDM (Wavelength-Division Multiplexer) – спектрально-селективный волоконный

разветвитель
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