## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Вахрушева Александра Станиславовича* «**Висмутовые волоконные световоды со сложным профилем легирования**», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Поисковые исследования, касающиеся разработки новых лазерно-активных материалов с уникальными свойствами, является крайне важной задачей для целого ряда научных и научно-прикладных направлений. Диссертационная работа Вахрушева А.С. посвящена изучению свойств висмутовых световодов – относительно новых активных сред, которые к настоящему времени хорошо себя зарекомендовали с точки зрения создания на их основе эффективных усилителей и лазеров для различных областей ближнего ИК диапазона. Уникальность свойств таких материалов обусловлена спецификой висмутовых активных центров (ВАЦ) с малоизученной физической природой и особенностями процессов их формирования. Известно, что химический состав и структурные элементы сетки стекла оказывают существенное влияние на процессы формирования ВАЦ. Установление закономерностей протекания таких процессов и их влияние на оптические свойства ВАЦ, а также на характеристики активного материала в целом, ставшие основными задачами настоящей диссертации, представляют значительный интерес как с фундаментальной точки зрения, для расширения наших знаний о процессах в стеклообразных материалах, так и с практической, поскольку решение этих задач позволит получить лазерно-активные материалы с улучшенными характеристиками.

В качестве **основных результатов** работы можно выделить следующее:

- 1) Определен коэффициент конверсии $V_i \rightarrow \text{ВАЦ}$ , который составил от 5 до 35% в зависимости от химического состава стекла висмутового световода.
- 2) Проведено систематическое изучение процессов фотообесцвечивания ВАЦ, ассоциированных с атомом Р, что позволило определить средние значения и распределение энергий активации. Построена феноменологическая модель данного процесса, которая с хорошей точностью описывала экспериментальные данные. Предложен механизм изучаемого процесса.
- 3) Впервые обнаружен эффект насыщения в активной среде, содержащей ВАЦ, ассоциированные с атомом Si, проявляющийся в работе лазеров, генерирующих в трехуровневой схеме. На основе экспериментальных и расчетных данных предложен механизм данного эффекта, который был обусловлен медленной релаксацией ВАЦ-Si с вышерасположенного возбужденного уровня на метастабильный (лазерный) уровень.

В качестве замечаний к автореферату можно отнести следующее:

1. На рис. 3(а), стр.13, коэффициент конверсии стремительно падает, хотя в приграничной области концентрация висмута снижается почти до

нулевого значения, что должно приводить к обратному эффекту, т.е. к возрастанию коэффициента конверсии. Объяснений этому в автореферате не приводится.

2. В работе проведен количественный анализ концентраций висмута в исследованных световодах. Однако в автореферате не указан метод и оборудование, на котором данные результаты были получены.

Высказанные замечания не оказывают влияния на общую положительную оценку работы, в которой был проведён обширный объём исследований и получен ряд значимых результатов, опубликованных в высокорейтинговых журналах и прошедших апробацию на ведущих научных конференциях по данной тематике. Выводы работы представляют интерес для научного сообщества, являются оригинальными и вносят существенный вклад в развитие исследований в области лазерно-активных материалов.

После изучения автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, установленным в «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (ред. от 25 января 2024 г.), ее автор, Вахрушев Александр Станиславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Старший научный сотрудник
Лаборатории нанофотоники (0113)
ФИЦ ХФ РАН
кандидат химических наук,

Втюрина Дарья Николаевна
«20» 06 2024 г.
e-mail: vtyurinad@chph.ras.ru

Подпись Втюриной Д.Н. удостоверяю:
ФИЦ ХФ РАН

\_\_\_\_\_ (подпись)/ФИО
«20» июня 2024 г.
e-mail: elenasimonn@chph.ras.ru
тел.: 8-495-939-72-15

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр химической физики им. Н.Н. Семенова Российской академии наук
119991, г. Москва, ул. Косыгина д.4,
Тел.: +7 499 137-29-51; +7 495 939-72-03
Факс: +7 495 651-21-91
e-mail: icp@chph.ras.ru